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براساس 
محاسبات 

انجام شده، 
تغییر فرمول 

قیمت گذاری 
می تواند نرخ 

خوراک گاز 
پتروشیمی ها 
را از محدوده 

6 هزار و 9۰۰ 
تومان تا 

5.5 الی 6 
هزار تومان 

کاهش دهد 
و به همین 

نسبت، نرخ 
گاز سوخت 

پتروشیمی ها 
و صنایع را نیز 
به 6۰۰ تا 27۰۰ 
تومان برساند

گزارش

روز شنبه، 11 شهریور ماه 1402، فرمول محاسباتی 
نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها به طور رسمی اعلام 
شد تا وعده سخنگوی اقتصادی دولت در باره 
تجدیدنظر در هزینه تأمین خوراک پتروشیمی ها 

عملی شود.
ــلام وزیــرامــور اقتصادی و دارایــی،  بــراســاس اع
خ خــوراک گاز صنایع، با هدف تقویت تولید  نر
و پیش بینی پذیری اقتصاد تا پایان برنامه هفتم 
توسعه، براساس یک فرمول محاسباتی مشخص، 

تعیین خواهد شد.
دیـــروز، سید احسان خــانــدوزی تصویر مصوبه 
هیأت وزیران را در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی منتشر کرد و نوشت: همان طور که هفته 
قبل خبررسانی شــد، با هــدف تقویت تولید و 
پیش بینی پذیری اقتصاد، دولت تا پایان برنامه 
هفتم، روش محاسبه نرخ خوراک گاز صنایع را 
به فرمول بازگرداند. برپایه تصویر منتشر شده 
ــوراک گاز  خ پایه خ از مصوبه هیأت وزیـــران، نــر
واحدهای پتروشیمی تا پایان برنامه هفتم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 
ــران، طبق فرمول ارائــه شده در ابلاغیه سال  ای
1394 وزارت نفت؛ به نحوی که »قیمت گاز در 
بازارتعیین شده« از پنج هزار تومان کمتر نشود و از 
میانگین ماه قبل قیمت صادراتی گاز ایران بیشتر 
نشود، تعیین خواهد شد. همچنین براساس این 
مصوبه، نرخ خوراک گاز واحدهای تولید متانول، 
مشروط به تسویه بهای خوراک طی 30 روز پس از 
دریافت صورتحساب، معادل 95 درصد نرخ پایه 

تعیین می شود.
در این مصوبه نرخ گاز سوخت نیز برای صنایع 
خ  مختلف تعیین تکلیف شد، به نحوی که نر
سوخت گاز واحدهای پتروشیمی، پالایشگاه ها، 
تلمبه خانه ها و واحدهای احیای فولاد )به استثنای 
واحدهای کوره بلند( معادل 60 درصد، واحدهای 
تولید فلزات )شامل واحدهای احیای کوره بلند( 
45 درصد، واحدهای تولید سیمان 15 درصد و 
سایر واحدهای صنعتی 10 درصد نرخ پایه خوراک 

گاز واحدهای پتروشیمی تعیین می شود. 

همچنین این مصوبه تعرفه گاز طبیعی تأسیسات 
گردشگری و صنایع دستی را به تعرفه سال 1401 

بازگرداند.
در این مصوبه، تعیین نرخ پایه محصولات روغن 
پایه، آلکیل بنزن خطی پلی اتیلن ترفتالات و پلی 
استایرن در بورس کالا را به کارگروهی متشکل 
از وزارتخانه های نفت، صنعت، معدن و تجارت 
و امور اقتصادی و دارایی، از طریق تعدیل بهای 
خوراک دریافتی تولیدکنندگان این محصولات، 

محول کرد.
 

تغییر نرخ خوراک گاز و گاز سوخت 
پتروشیمی ها هزینه تولید را کاهش 

می دهد
آنچه از این مصوبه می توان استنباط کرد این است 
که نرخ خوراک نمی تواند از 5 هزار تومان کمتر 
باشد و در فرمول محاسباتی، دولت نمی تواند گاز 
را بالاتر از میانگین نرخ صادراتی، به تولید کنندگان 

داخلی بفروشد.
ــازان می توانند در صورت  همچنین متانول س
تسویه بهای گاز خوراک دریافتی در کمتر از 30 روز، 

5 درصد تخفیف دریافت کنند.
از طرفی، قیمت پایه محصولات تولیدی عرضه 

خ خوراک گاز  شده در بورس کالا نیز تابعی از نر
خ خــوراک،  خواهد بود و در صــورت افزایش نر

حاشیه سود پتروشیمی ها حفظ خواهد شد.
ــواردی که می تواند در بازدهی و تــداوم تولید  م
شرکت های پتروشیمی و پالایشی بسیار تأثیرگذار 
شود و هزینه گاز سوخت سایر صنایع را نیز کاهش 

دهد.
بــراســاس محاسبات انــجــام شــده، تغییر این 
فرمول می تواند نرخ خوراک گاز پتروشیمی ها را 

از محدوده 6 هزار و 900 تومان تا 5.5 الی 6 هزار 
خ گاز  تومان کاهش دهد و به همین نسبت، نر
سوخت پتروشیمی ها و صنایع را نیز به 600 تا 2700 

تومان برساند.
رقمی که می تواند بهای تمام شــده تولیدات را تا 
13 درصـــد کاهش دهــد و حاشیه ســود تولیدات را 
در شرایط بهتری قــرار دهد.)محاسبات به صورت 
حدودی، براساس ارقام غیر قطعی و با توجه به گزارش 

منتشر شده در سایت کدال، انجام شده است.(

 فرمول حمایت دولت از صنایع بورسی
ثبات در محاسبات نرخ گاز خوراک پتروشیمی ها تا پایان برنامه هفتم توسعه،
 اقدام مثبت دولت در راستای بهبود نیمی از بازدهی بازار سرمایه خواهد بود

ــورس در معاملات  ــد صعودی شاخص کل ب رون
روز شنبه 11 شهریورماه 1402نیز ادامه یافت تا این 
شاخص در شهریورماه به رکورد هفت روز صعودی 

متوالی دست یابد.
در معاملات اولین روز هفته، بیشتر نمادهای فعال 
در بورس به رنگ سبز درآمدند تا شاخص کل این 
بازار افزایش یک هزارواحدی را تجربه کند و به 2 

میلیون و 105 هزار و 702 واحد برسد.
همچنین شــاخــص کــل هــم وزن بـــورس نیز در 
معاملات دیروز حدود یک هزار و 170 واحد افزایش 

داشت و به 711 هزار و 679 واحد رسید.
اما شاخص کل فرابورس دستخوش کاهش 42 
واحــدی شد و به ارتفاع 26 هزار و 353 واحدی 

نزول کرد.
ارزش معاملات صورت گرفته 6 هزار و 890 میلیارد 
تومان در داد و ستد 10 میلیارد برگ سهم گزارش 
شد که همچنان عددی بالاتر از میانگین 22 روز 

گذشته را نشان می دهد.
اخبار منتشر شده در مورد تغییر فرمول محاسبه 
قیمت خوراک پتروشیمی ها و تداوم نسبی روند 
افزایش قیمت کمودیتی ها در بازارهای جهانی، 
بــازار  هفته  اول  معاملات  بر  تأثیر گذار  دوعامل 

سهام بود.
برخی کارشناسان براین باورند که ورود خودروهای 
خارجی می تواند سهم دو خــودرو ساز داخلی را 
از بــازار ایــران کاهش دهد. البته با توجه به ورود 
خودرو های ایرانی به بازار روسیه، عراق، سوریه، 
ونزوئلا و برخی کشورهای آفریقایی به نظر می رسد 

این موضوع در آینده چندان تأثیری بر روند فروش 
و درآمد خودروسازان نداشته باشد.

با  نماد   186 نمادهای بورسی  دیـــروز، در میان 
افزایش و 235 نماد با کاهش قیمت روبه رو شدند.

این آمار در میان نمادهای فرابورسی 145 و 172 
گزارش شد.

این در حالی بود که بیشتر نمادهای معامله شده 
در میان مثبت 3 تا منفی 3 درصد نوسان قیمتی 
داشتند. تعداد صف های خرید در بورس 14 و در 
فرابورس 43 عدد بود. همینطور تعداد صف های 
ــروز در  فــروش باقی مانده تا پایان معاملات دی
بورس 3 و در فرابورس 50 نماد گزارش شد. از دیگر 
آمارهای دیروز خروج 566 میلیاردی پول حقیقی 
از معاملات  334 میلیاردی  از معاملات خــرد و 
صندوق های با درآمد ثابت بود که این خروج بعد 
از چند روزی که همراه با ورود پول حقیقی بود 

اتفاق افتاد.
ــد کــه میزان  ــت آم ــالا در شرایطی بــه دس آمـــار ب
تقاضاهای ثبت شده روی تابلو تقریباً برابر با میزان 
عرضه ها بود و سرانه خرید حقیقی و حقوقی از 

سرانه فروش عدد بالاتری را نشان می داد.
روز شنبه، نمادهای »شستا«، »فولاد« و »حکشتی« 
بورس  کل  شاخص  بر  را  منفی  تأثیر  بیشترین 
داشتند. در مقابل »تاپیکو« »شپنا« و »وتجارت« 
در  داشتند.  همراه  به  را  مثبت  تأثیر  بیشترین 
فرابورس »وسپهر« و »خاور« بیشترین تأثیر منفی 
و »انتخاب« و »هرمز« بیشترین تأثیر مثبت را بر 

شاخص کل گذاشتند.

هفتمین روز صعودی برای 
شاخص کل بورس به ثبت رسید

جذابیتنیمیازبازارافزایشمییابد
 با توجه به اینکه شرکت های پتروشیمی و پالایشی در حدود نیمی از بازدهی بازار سرمایه 

را به خود اختصاص می دهند)بازدهی شرکت های سرمایه گذاری نیز تحت تأثیر بازدهی 
شرکت های تولیدی است( تغییرات به عمل آمده در نرخ گذاری خوراک گاز و گاز سوخت 

پتروشیمی ها می تواند در جذابیت این بخش از بازار تأثیر گذار شود.
کارشناسان در این خصوص براین باورند که مصوبه هیأت دولت و تثبیت فرمول 

نرخ گذاری ها برای طولانی مدت می تواند باعث اعتماد بیشتر سرمایه گذار شود و افراد 
می توانند با نگاه بلندمدت برای سرمایه گذاری های خود تصمیم گیری کنند.

از این رو به نظر می رسد جذب سرمایه در صنعت پتروشیمی افزایش یابد و در بازارسرمایه نیز 
قیمت ها از این موضوع تأثیر بپذیرند.

انتظار می رود، کاهش هزینه های تمام شده تولیدات در پتروشیمی ها و پالایشگاه ها 
منجر به افزایش سودسازی آنها شود که در این باره تغییرات نرخ جهانی محصولات نیز 

تأثیرگذارخواهد بود.
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